A rentis naturæ virtutem opera sua, opera Patris esse dixit dicens : Ego opera Patris mei facio : missurus quoque Paracletum, sicuti frequenter spopondit, interdum eum et mittendum dixit a Patre, dum omne quod ageret, pie referre est solitus ad Patrem. Ex quo hæretici occasionem frequenter arripunt, ut ipsum esse Filium Paracletum dicant, cum in eo quod alium Paracletum mittendum a Patre sit præcatus, differentiam missi, rogantisque significet.) Si quis Spiritum sanctum Patrem dicit Patris vel Filii, anathema sit. (Stultitia hæretici furoris hæc cogit in Scriptura referre, non quæstio. Nam Spiritus sancti nonen habeat suam significationem, et Spiritus sanctus paracletus habeat substantiaz sue et officium et ordinem. Et cum ubique indemutabilis Pater et Filius prædictetur, quomodo pars esse aut Patris et Filii Spiritus sanctus asseretur? Sed quia sicut inter cætera insaniarum genera, etiam hoc quoque proferri ab impiis solet, idcirco a sanctis debuit improbari.) Si quis Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres dicit deos, anathema sit. »

CAP. XXVIII.

Item sanctus Hilarius : *Quod unum sit Spiritus sancto a Patre procedere, et a Filio accipere sit mitti; in libro viii de sancta Trinitate, ita refert : Cum venerit advocatus ille, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre meo procedit, ipse testificabitur de me (Joun. xv, 26). Advocatus veniet, et hunc mittet Filius a Patre, et Spiritus veritatis est qui procedit a Patre, etc., usque ad : il Filius dandum a se fateatur. »*

CAP. XXIX.

• Hieronymus in libro Didymi (lib. ii), quem de Graeco in Latinum transtulit : *Quod Spiritus sanctus a Patre egreditur, et a Filio mittatur, non secundum angelorum, prophetarum et apostolorum ministerium, sed ut a sapientia Dei Spiritum Dei mitti decet, sic docet, ex quo constiterit et a Filio illum sicut et a Patre procedere. Cum ergo Spiritus sanctus similiter ut Pater et Filius mentem et interiorum hominem habitare doceatur, non dicam ineptum, sed impium est eum dicere creaturam. Disciplinas quippe, virtutes dico et artes, et his contrarias perturbaciones, et imperitias et affectus in animabus habitare possibile est; non tamen ut substantias, sed ut accidentes : creatam vero naturam in sensu habitare impossibile est. Quod si verum est, et Spiritus sanctus absque ulla ambiguitate subsistens, animæ est habitator et cordis, nulli dubium est quin cum Pater et Filio credi debeat increatus. Ex omnibus igitur quæ præcedens sermo disseruit, incorruptibilis et sempiternus secundum naturam Patris et Filii, et Spiritus sanctus demonstratus universam de se ambiguatem et suspicionem abstulit, ne unus e creatuis substantiis aestimetur qui Spiritus Dei sit, et*

* Adjectio nunc. Quidquid in hoc capitulo uncinis inclusum est, in veteribus sancti Hilarii editionibus debeat.

quem exire de Patre Salvatoris in Evangelio verba declarant : *Cum venerit, inquit, consolator, quem ego misericordiam vobis, Spiritus veritatis, qui de Patre egreditur, ipse testimonium dabit de me* (*Joan. xv, 26*). Consolatorem autem venientem Spiritum sanctum dicit; ab operatione ei nomen imponens, quia non solum consolatur eos quos se dignos esse reperit, sed et ab omni tristitia et perturbatione reddit alienos. Verum incredibile quoddam gaudium et bilariatem eis tribuit, in tantum ut possit quis Deo gratias referens, quod tali hospite dignus habeatur, dicere : *Dedisti laetitiam in corde meo* (*Psal. iv, 7*). Sempiterna quippe laetitia in eorum corde versatur, quorum Spiritus sanctus habitator est. Iste Spiritus consolator a Filio mittitur, non secundum angelorum, et prophetarum, et apostolorum ministerium, sed ut mitti decet a sapientia et veritate Spiritum Dei, indivisam habentem cum Patre et Filio substantiam. »

CAP. XXX.

Item idem in eodem libro, post pauca : « Licet enim ex Deo frequenter se dicat exisse Salvator, proprietatem tamen, et, ut ita dicam, familiaritatem, de qua saepe tractavimus, ex vocabulo magis sibi Patris assumens dicit, etc., usque ad verba, juxta operationis veritatem. »

CAP. XXXI.

Item idem in eodem opere post pauca : « Quia ergo et Spiritus sanctus in nomine Filii a Patre mittitur, habens Filii proprietatem, etc., usque ad verba : Scientiam divinorum. »

CAP. XXXII.

Item idem in eodem opere post pauca : « Denique interpretationem inferens, quomodo dixisset, de meo accipiet. Protinus subjicit : *Omnia quae habet Pater, mea sunt ; propterea dixi : De meo accipiet, et annuntiabit vobis*, etc., usque ad verba, haec eadem et Pater habet. »

XXXIII.

Item idem in eodem opere post pauca : « Vos autem, ait (haud dubium quin discipuli Christi) qui sapientiam Spiritus suscepistis et vitam et pacem, et non estis in carne, id est, in carnis operibus, neque enim ejus opera perpetratis, siquidem Spiritum Dei habetis in vobis. Idem autem Spiritus Dei et Spiritus Christi est, adducens et copulans eum qui se habuerit Domino Iesu Christo, etc., usque ad Triunitatem substantiam demonstratur. »

CAP. XXXIV.

Item idem in eodem opere post pauca : « Cum igitur sancta Scriptura amplius de Trinitate non dicat, nisi Deum Patrem esse Salvatoris, et Filium generatum esse de Patre, hoc autem debemus sentire quod scriptum est : et ostendo quod Spiritus sanctus